M. de Lucca.

Vicarii, qui pro Joanne Archiepiscopo
Eccliesia Ragusina interea gubernabant, uno
geli Anno fuit Thomas Cervinus, Episcopus Mercantulus
& Tribunensis, Iudee nominatus in Decretis
Senatus Ragusini, velut in. 10, quod conditum
fuit 15. Maii anno 1549. Dominus Ritter, cito
qui Capitul. & intervento Domini Thomas Cer-
vini Vicarii Ragusini Archiepiscopi & Cardina-
lis nostri debet per riam processus inquireat
Et Alter fuit ante Cervinum, de quo Tabu-
lar Archivi Episcopalis Catharinensis, Bengali-
sus Salinis de Firma J.V.D. & Reverendissimi
Dominus Joannis Angelii Melchis Archiepiscopi
Rag. Vic. Gra. Quo compone cum Canonici Ra-
guisini ab his indignis Capitularibus dete-
rendis, quam ob causam nescio, sicut oblitio-

rente, quis inducere iusta fuerant ab Alessandro
VI. in obsequio eccliesiaticis muneras, Relatio
nis Confessio iusto Alessandro Pontificis litt-
terae iterum licet fuerunt in Capitulari con-
ventu, monileque Canonici, ut Pontificis de-
creto obtemperarent; idque in publicis tabu-
lis, relatum.

Dicitur anno 1550. Iulij. XIIII. ad iulian-
tum Margelii Domini Regoris Et Martini Ja-
cobi de Ghetulio, & fui Consili praefectus Bul-
la, id est Alessandi VI., letis & intimatis foliis
Reverendissimo Donato Natali de Bona Cananis &
Picaria Reverendissimi D. Joannis Angelii Melchi-
ci Caraccioli, & Archiepiscopi Ragusini, Do-
mino Nicolo de Greco Archipresbytero, Da-
mico Malafolla de Gassola, Domino Simone
de Janio de Muro, & Damico Martino Jacobo
de Sacchia Camerino dei prefectoribus, & apos-
tolaribus. Preceptoribus titulis ad hanc dictam Ser-
vicebach Val. de Largo, & Ser. Joanni Marti-
ni de Guelpha Procuratoribus Ecclesiae S. Mariae.
Ex quibus Natali quoque de Bona vic-
trianis operam Joanni Angelo Archipiscopo
prævaluere cognovimus.

Cum is gratitudinis in dies certis, & occupa-
tionibus urgenter, que omnem Ragusinam pon-
tificationem spem aduenientem, religiosum habitum
eius tenet Ponitentiarum illius Ecclesie, quam
nuquam invaserit, neque regere per se ipse pos-
set. Itaque illum respondere, & permissa Pon-
tificate Maximiliani tradidit Schallino Portico Lu-
cini constitutus; quo conscientiam tunc recte
eccliesiaticam, tum juxa conferenda Sacerdotis,
statorum ad Ecclesiam illam regredendi, hi
forte per cessionem vel mortem ipsius Sebastiani
vagari, libi relaxavit. Julianus III. epus po-
nuntius annuit, & omnia, que patet, ap-
probavit, ut appareret ex Tabula Constatn-
tibus. 1. Matris 1553. Prav. Ecclesie Ragusa-
vacanti per cefforum Reparandissimi Joan. An-
gelii Cardinalis Melchii in manus sua 35. specie
faciat, & per candens admisum, ac perfetta-
na Schallioni Porteri Clivisi Lucae. J. V. D.
impinguie illi in Archiep. praefectus & Prelatum,
reparans eidem Joanni Angelo Schallioni Ec-
clesias, obventionibus & emolumens mense
Archiepiscopi Ragusini, nec non collatione Pon-
tificium. . . . de ipsius Sebastiani conformato, nec
nostri regestri per eisam vel discissam dicti Schal-
liani &c.

Jam Sebastianus Anconam venerat, ut illuc
Ragusinam triceret; cum Scaphirus Zamagni
Patricius Ragusinus ab Senatu Onerar ad Pon-
tificium nullus Anconam appulus, cipioque ter-
remus eti negavit liquidum illum. Ra-
guisini in civitatem recipuum iri, antequam
spes, quae ab Senatu habuerat, mandata Ponti-
fici exponeret, Ragusinus agerante tunc eti
Ecclesiam suam ab Joanne Angelo Cardinale
restituta, leque inde alii demandata fuisse;
utrumque ibi dedecori doceant, cum ab
eo neglecti dispergique esse videbantur. Pre-
ter Ecclesiam suam liberam, & nulla penitence
gravitatis, ab omnique onere immutem tradi-
monio solebant. Hac Scaphirius Zamagni gra-
vi liberteque oratione quibus illi apud Julium
urgebatque in prima canonica illam facili-
tatem, que veritas Episcopum populis nolentibus
& mortis obterudi. Sed neque Ponitentiam,
neque Cardinalem ab eo, cum decavertisset,
abducere posuit. Elennum hoc contentio re-
pugnat.

nuis, cum utriusque pars obseruat in proposito intercepionis confitit pauciores: quo tempore id evanescit puto, quod narrat Zacharias Boerius ad an. 1561. in Annal. Capuc. Ragusienis scilicet: Archiepiscopum ubi postulauit Jacobum patrem Melphiteensem, studiosissimum Ordinis Capuccinorum abbas, virum quem tum vixi sanctissimum, tum doctrina illuminarem, qui aliquo anno Apostolicum monachos Ragulini exercitum ubertate cani animatum iuxta: at, Jacobus eorum obstante, Ragusienum vixi invita celierrum. Viceret tamen paulo post inventum adserens Sebastianum; nam Paulus IV., post brevissimum Marcelli II. Pontificatus, Julio subdulitus, hec ut reputans epigram Regagensem erga Romanam Ecclesiam fidem, siue obseruantiam, & illud in rem Christianam meritum, Sebastianum & Ragusienum translatum Ecclesie Fulgientissimi, quimvis invito Joanne Cardinali, viii. Id. Julij 1555. Episcopum praefecit; qui ne omnino iure suo decedente videatur, titulus Archiepiscopi Ragusini restans: Ragusienum vero, quem possulabat, Paululum sedidit Ludovicum Beccatellum Ecclesie Raventensi adempsum: ut docent tabulis Confessoriales, et mande Septemberian. 1555.

Sebastianus primo Episcopatus anno condidit exalto: et vixi excede, siue idem Joannes Angelus Cardinalis Medicus subrogatus illam Ecclesiam abbas per Vicarium, & se constitutum Joannem Bernisonem Fulgintarem Protomastrum Apostolicum administravit. Tertio post anno tam religio, tradiditque Joanni Antonio Sorbelliuno confidobino suo, qui Episcopali conferatione insiguita, idibus Maii an. 1559. ad Ecclesie Fulgintarem accedit. Hac ex Ughello. Ipsi vero intra finem anni 1560. ad summum Pontificatus exercitus non praeclarij, gestis litteris ac memoria dignis, ac præteritum Concilium Tridentinum & Pauli III. iochostum, redintegratus a Julio III., ab te renovatus absoltus ingens res christiana bona: Reccot & Scutari Ragusinus litteris officiisq[ue] inv. obcedenter ac litteris testibus famum Ponitissimum eidem generaliter est, quibus ille inde littera reddidit paterna certatissime benignitatem plena.

Pax Papa IV. dilecti filii fel. O. episcopum benedictissimum. Litteras vestras, in quibus latitatem expressi, quam vobis assulit hoc, quod super hanc meritum nostram Oculopatentem Deo, & pro tanto dignitatem abundantia per nos. Pratrum vestrum misericordia, aequaliterque confessionem nobis egre placuit, sicut existimavimus filiorum nostrorum grata libidinique legamus animo, in quibus cum magisq[ue] delectat suauitate vestra nec picturae coquuntur, cum quid velira significatis vera. Ver. Pratis dignitatis Ludovici Archiepiscopi vestri allegantis, vitaque excepto perficitu fuisse, ut religio spud p[ro]p[ter]e in, que tam cantabimur posse, repletis, pura integroque honeste. O. Annae Matritate dot nominis gratias agimus. O. vos plurimum in domino laudamus, honorare Devotiones vestras, ut pari cura, O. Annae ac civis vestrorum in veritate Orthodoxi ponti, O. Regiique vestris, ac S. Marii Ecclesie primis instaurando, et quidem vestri. Antiquis novis probatissimis planis ministris adserere preferentes, sicut pro vestra causa perspicere vixisse, gravitate, confusa fuisse vos esse confidimus. Quid deo si ac

florem attinet erga vos voluntates, persuasum habebitis esse expiari, cum reliquo omni populo fusi nostre, O. pastorali custodia a Deo commissis in plurimum loco a nobis diligiti, tuo vos O. Civitatis istam jam inde ex quo ejus Pontificis gestum, non conueniunt quidam, sed principio emere in vestre charitatis reverendissime beneficij, & quoniam bene de ea successu debitos habuisti planius prestatu nobis augere, perstiter ut forte semper, quantum cum Dominus dicierit, ac auerantur preciosus, & desiderabilis vestris, atque ipsius Civitatis. Negotium vestram, quod hoc dilectus filius Alexander de Savoia fel. recor. Pauli IV. Prædictoris natus tempore procurabat, dilecto filio & consanguineo nostro Carolo Biscaccio Cardinale Borromeo vocato commissione, p[ro]p[ter]e ipsius Alexander litteris cognoscetis. Reliqua, que ut faciemus curas, litterarum ouerimus, quae nomine nobis gratias agimus, ut rebus diligenter iudicemus. Datum Roma apud S. Petrum sub Annulo Pectoris die III. Februario MDLX. Ponitissimum nostri anno primo. — Antivius Floribello Lavallius.

Extra. Dilecti filii Rectori, & Consiliaris Ragusini.

Quinque ipsos annos Ecclesia universali profuit, & intra annum 1565. e vita decessit. Sebastianum Porticum, qui titulum Ragusini Archiepiscopi gestit, catalogo Archiepiscopatus, cum eterni Scriptores non inveniuntur, neque ego adscrindendum putavi.

LUDOVICUS ARCHIEP. RAGUS. LVII.

Vitam Ludovici Beccatelli eximis virtutibus præstans, lindatissime & religiosissime etiam, Italica scriptis, & Artimilio ac Vincenzo filio fratri Ludovici, leditissimi adolescentibus intercessu Antoniu Gigantius, qui totam eum vivendi agendus ratione penitus perspectam, & plate engoniam habuit; quippe cum ejus domelius atque intimus familiaris, siliquie ab episolis fuerit & per annos tres ac viginti namquam ab ejus latere discessit. Tunc quis ab inuenire vate, studiorum, et rerum, & rerum præclararum galatarum ordinem terrenaque articulatione diluteisque persequitur; sed uberior, & iustius, quam hujus loci, ac multo intius ratio patitur. Idecirque quod ille longa & copiosa narratione expulsi, p[ro]p[ter]e verbis completi, & quandam veluti carum Epitomam confidiri detrevit.

Beccatella familia in primis inter Bononienses antiqui est, ac nobilis. Pomponius ejus fuit milites princeps Prudentius Mamillianus, auctor clavis generis feminum doxie uxori, ex qua Ludovicum suscepit, inter omnes, quos genuit liber, ita maximus. Eritis illi in lucem anno 1592. vi. Kalendas Februario. Ab incarnatione in fine optimorum parentum eductus, pueritiam egit ex toru[m]d[em] gravissima, & optima disciplina. Eluebat in eo vel puerulo raro indeo animo & ingenio, ex quo in litteras, ac singulari[us] erga Deum religione proponet, neque illi defuit vel diligentia parentum, vel solera cura magistrorum, qui cum ingenio artibus, & bonis moribus imbuerent, atque ad omne Christiani offici[m] missus eruditus. Politissimus litteris & Philosophicis factus institutus cum esset, iussus est a parente ad studia jurisprudentia, animum appetere, quod videlicet

viam illi se opes honoreque munirent: illi enim ipsarum nobilissimum familiam, que ob civiles discordias, & communium temporum casus ab exercita fortuna ad inclinatum ac prope jacentem deficerat, in pristinam amplitudinem atque opulentiam reliqui posse. Sex annos annos legum scientia tribuit, magister ilius alius. Carolus Ruino, Joanne Grotto, Ludovico Gozzadino, qui jurisponentum illius eruditus facile principes habebant. Eodem tempore versabar Bononius studiorum cauila Joannis in Cala Florentina, cui summo erat cum Ludovico amicitia & familiaritas, quae ingeniis morumque similitudine conciliaverat. Verum utregi libetibus illas & spesiosas disputationes pernas, in quibus iuris disciplina versatur, innata quedam animi incitatione ad studia amētiora prospicbat. Itaque per spēcim exercendi se in quibusdam difficultoribus de jure civili questionibus, quam certaminis publico exponere desebat, utregi bona venia patrūnum suorum Bononiā, in Etiam profecti, in villam paternam Joanni, cui nomen est Mugello, locerunt. In so solitaria feci, codicibus legum depositis, cum totis se lectiōnēs atque imitationē Cicerois, & optimorum Latinis auctōnō tradidissent, paucidissimis latine scriptis & eloquentiā illudī menses septendecim impererant. Sed cum latinas litteras sine Graecarum cognitione manus quodammodo & imperfectas esse animadverterent, consilium cōspicere migrandi Patavium: qua in civitate longe doctissima studia lingue strisquis maxime florabant. Ergo Ludovicus Bononiensis reverus, ne patrem a de ludi velle videbatur, ei palam & sincere, quid fuit consiliū esset, ostendit. Pompeius quamvis agere ferret a suscepīt iurisprudentia studiis filium avellit, tamē, ut erat, cum aquitatis postulabat, indulges in liberos, non Iulium Ludovicum ingenio & voluntate obsequēre conseruit, sed etiam pecunia iuppedidavit quod latius esset in professionem, & commercationem Pataviam. Paterna concessione & indulgentia latius, cum Joanne de Cesa, amico & conterraneo suo, Patavium se contulit. Annonā sc̄atili viresfūm septem anni agebat, cum illas venit; ex quo in urbe latinas litteras graecasq; sic artipicis, quasi diutucanā similitudine copiens ibique cum Petro Bembio, Tripone Gabriele, Benedicte Lampadio, & aliis doctissimis viris, utriusque lingue scientissimis, amicitiam posuit. Sed ne integrum quidem annum in hīce studiis exigerat, cum cum mox parentis in patriam revocatis, ut matris viduānam solarecet, simulacra rebas ac rationibus domesticis provideret; nec tamen interea exercitationes litterarias intermitit, & Romam Amaleum frequens adibat, qui Greccā Latinamque humanitatem in Gymnasio Bononiensi tradiebat. Anno 1529. Clemens VII., cum Bononiā venisset, ut Carolo V. augustale diademate more majorum & Iohanni rito imponeret, eo tecum duxit Collam Gerrium Pistoriensem, p̄sonam excellētis ingenii, eximisque virtutis, quem Episcopum Fauensem designaverat. Is haud minori, quam Ludovicus, bonarum artium studiis famigebat, quorum addicendārum cauila, ipse quoque Patavium sit flauerat; utique Ludovicus, quocum famam familiaritatem concurrit, comes itineris, & locis domiciliis Patavium esse vellet, magnopere orare & obsecrare instaret. Homini amicissimo quod pueras nō gage non potuit, Nesciis domiūtis uincunque compotis, videlicet matris cura fistulaque confangētis, experte probatis & hōbi, commodata, cum Cosimo Patavium redit. Ut terque maximos in litteris politionibus pregressus habuit; eruditorum & eloquentium virorum amicitias floruit, praeterea Petri Bembii, Nicolai Lioni, Lazar Bonamici, qui domum eorum aliud frequentabant, ubi familiares & litterarii congressus, duellisque disputations habebat solebant. Quatuor ipsos annos Patavii cum Gerrio transgredi misi quod singulis annis, cum majores a scholis vacatio-nes ferientiae indebantur, Bononiā, ut me-tem revixisse, cum eodem Gerrio redibat, & meūsib; illis atque autumnalibus, in vil-lam quamdam per amētam agri Bononiensis, que Predalina vocatur, lecedere confuerant, ibique a frequentia hominum, scripto ut-bris remoti, tempus omne ad studia paullisper intermissa, cum lectio, tum exercitatione in-ter se recolenda, conferbant.

Anno 1535. Ceipar. Cardinis Congregatus, vir eximia honestatis & doctrinae, cum de Ludovici ingenio, eruditione, probitate, ex communi fama & sermone, multa & praelata insidiasse; ut cum apud fr̄ familiarem, actio- diorum suorum adjutorum habebat, tum sibi, non cum interpolatis principum virorum litteris, ut prebus impetrare vix posuit. Gerrio Patavii redito, a quo divelli agerans ferobit, Ro- man profectus est, quem Cardinali dū mul- tūque expeditum per humantes ascepit, magna- que benevolentia complexus est. Sed vix inter- grum annum et litterariam operam navaverat, cum Ludovicum, uibis & aula endera cepit; Patavium, liberatorem amissum, paucidissimam Gerrii, & doctorum virorum confuetudinem respectabas; quorum honorum desiderium, di- tuis fert cum requiri, simulacra uilles num- cios ad se perlatos esse de incommoda matris valitudine, siquæ ab ea in patriam revocari. Cardinalis cum oditare non posset, quomodo debitus pietatis officium matri agitanti pre- stat, facultatem abeundi, siquæ ad tempus deserendi vel invitus conceperit. Bononiā apud matrem dies non ita multo commoratus cum esset, Patavium ad Gerriū veterem amicū resi- fe retulit. Aula & Roma valere nullis, quad- cumque ex utriusque emolumentorum atque ho- norum spēre poterat, otio litterario, & era- ditorum virorum confuetudini polihabere sta- tut. Literas officiā ac reverentia plenas ad Concilarem Cardinalem scriptis, suppliciter postulans, ut se ab aulico famulo frēquētus milīum faceret. Sed agnoscere absuris, ut milīonem impetraret, ut sibi desiderio magis magisque animus Cardinalis inflammaverit; qui alii atque alii episcopoli, monū sua amati- sima scriptis, inflare atque urgere intulit, ne te deficeret, r̄ijs societatem atque operas jacundiorē sibi atque utiliorē esse, quam ut ea casere posset; quocirca nullam mortem incep- paneret, quo statim Romam redierat. Opti- mo Cardiali, utique studiosissimo, verbi- quam humanissimis, & gravissimes Romam revocanti, si tantum non pro imperio ju- benti, obsequendū resultat, vel ipso Ger- rī suadente; praeterea cum ipse etiam Pa- tavium relinquere atque ad gubernandam Eccl̄ pro- cessit.

eleam sibi tradidit le transfere decesserat. Ut ergo Patavio proscelit Bononiem adire, & Ludovicus, mater salvore ac valere jussa, Fano aliq[ue] Gerulus comitatus est; ab eoque dispepsis Romanum percurrit anno 1536. Incredibile dictu[m] est quantum ex eis redditu volupsum Cardinalis caperit; & quo magis declararet quoniam cum fateret, nullum singulariter ga illius benevolentie officium pratermisit. Ut ictum actos familiaritate Ludovicum coniungere, cum sibi ab episcopis esset, & omnino rerum & conditionum participem fieri soluit; in omniq[ue] negotio seu domestico h[ab]e publico audiens, & actionem adhibebat. Vix ab ejis redditu annus intercesserat, cum sibi ad orbis revocavit mors immota Gerrii sui amicissimi, Episcopi Faerensis, qui moriens Ludovicum matrem, & fratres commendatos voluit; quibus ille, quantum in ipso era, nullia re desuit, omnia fraterna cura & pietatis officia praelet. Cum Paulus III. longinquam ab Urbe profectiorem intercepserit, ut a pud Nicream Provinciam usque cum Carolo Imperatore, & Francisco Galliarum Rege ageret de pace inter utrumque compromissa, & Cardinalem Contareto in suo comitatu esse voluisse, hic Ludovicum in eo incitare ab se quislibet nobis, eis administracionem curamque famili[us] su[us] commendaverit; quo in manere ea fide, fedulitate, proditio ne gestis, ut sibi & Cardinalis benevolenciam auxire, & omnium domesticorum amorem conciliaverit. Anno 1537. Reginaldus Cardinalis Polus, de Anglia ad fidem orthodoxam revocandis Legatus dederat tum ad Celarem, tum ad Regem Galliarum, a Cardinale Contareto, quocum erat si summa necessitudo, Ludovicum locum eius legationis possularit, atque impetravit i[us] huius inquid consilio ac loertia ad rem bene gerendam plurimum sivebat. Sed ea legatio effecta caruit. Anno 1541. cum ipso Cardinali Contareto legato Apollonio ad Consentum Ratisbonensem profectus, rei Catholicae aduersor hereticos non parum profuit. Anno proximo idem Cardinalis Ludovicum locum sibi esse voluit, & continuauit in legatione Bononiensi, in qua nihil propromodum, nisi de illis sententiis & consilio gesti. Sed vix a sapientia legationis quoque menies efficerant, cum optimis & sapientissimis Cardinali, morte subiatis, triste sui desiderioris bonis omnibus veligunt. Tum vero Ludovicus, tali astante Patrono amissi, volles & publicis negotiis nunciam remittere decrevit, legos ad dominum paternam retulit, precertim cum mater ipsa fere decerpita eis foliata, & luidio indisgerat, ac flaccor et eloquentia ac bohostum utrum studia retenta animo, intermixta temporibus, reperte. Verum haec die ipi quarto esse, & jacendo illa oitis litterario frui licuit. Nam non multo post e domestica solitudine in solem se polverem cum revocavit Marcellus Cardinalis Cervinus, idemque Episcopus Regii Lepidi, qui cum iulio ad urbem illam proficisci, ut gravissimas, qua Vicario generali cum Canonice erant & Clerici, acerbissimaque diffusiones componebant; id quod mira dexteritate, ac tanta prudenter proficit, ut magnam exaltationem & benevolentiam apud Capitulum, & Clericum inferioris ordinis conciliaverit. Quocirca, cum Vicarius generalis hoc manere te abdicavit, Canonici &

Cardici, ut Ludovicum sibi Vicarium daret, maximis preciis Cardinalium Episcopum exorabant. Tum primam, ut justissimis ecclesiasticis capax ficeret, tonlaram, & factos Ordines minores suscepit. Muus Vicarii generalis, quod meos underigit pro dignitate solitum, & lumna cum h[ab]e ac sollicito gelit, transdidit Cardinali Cervino ad Ecclesiam Eugobinam, anno circiter 1544. Departauit. Cum vita private quietaque miro desiderio tesseret; ecce tibi nuncios a Cardinali Morono, qui cum sibi ab episcopis esset, equaliter confilio atque opera ad Legationem Bononiensem uti volebat. Dux operam suam Legato: assiduum ac diligenter praebebat, matre morienti ad extremum usque spiritum affixis, & que sibi amantissimi erant, supra omnia pietatis officia praelet. Per idem tempus a Paulo III. iussus est Venetias se constire, ut quondam Cesobitarum acerbissime ioceret se dissidentium discordias sedaret; quoniam summa lenitatem & prudentiam usus, in primitam concordiam reduxit, tanta ratione Civitatis approbatione, ut ei Dux & Senator singulartius verba gratis agendas esse duxerit. Cum ideo Cardinalis Morono ad Imperatorem de tribus gravissimis legatis decetas sivelet, Ludovicum difficultissimis illis legationis locum sibi adjutorioque destinaverat; sed a Paulo Perulum accedit est, pulsulique Pataviam profici, ut Ranuccio frater filium, qui tunc in co-Gymnasio litteris operam datur, in suam curam ac discipulis recipiat, nec tolum litterarioris preceptis, sed etiam bonis moribus induberet, atque ad omne Christiana humanis officium erudiret. Sed vix sex mensis Patavii transegerat, cum cum Pontifici Tridentum missu anno 1545, ut tribus Cardinalibus Legatis Sodis Apollonicis, & Coencliti Tridentini Prelibidibus & Cenciliis nimis Iohanni Maria de Monte, Marcello Tolosani, Cervino, & Reginaldo Polo ab arcatis, & episcopis esset. Nec multo post, cum nescio quid gravissimi momenti rebus gerendis intercesserit, Tridentum missu Romam profectus est, ut Pontificis quo loca res efficeret, eumque coadulerit quid illi faciendum esse judicaret, & quem celerrime potuit, Pontificis nominis se mandatis intructus, Tridentum redidit. Cum vero Ranuccio Patavio Romanum regressus, ad Cardinalium numerus aggregatus esset, eique legato Piccas decreta esset, Pontifex Ludovicum Tridentum revocatum, ei consilium adiutorioque adjuxit; in quem Cardinalis totum Legationis omnis rejecte, atque ad omnia seu decernenda, seu gerenda, spicem quidem nonne aquae auctoritatem, Ludovicus, vero consilium atque operam conferrebat. Idem Cardinalis Legatus, ut eximis Ludovicus rega se meritissimis aliquam gratiam relletet, Episcopatum Ravennensem in Regno Neapolitano ei demandandum a patre curavit anno 1549. Episcopali confectione factum, ad regendum Ecclesiam sibi tradidit statim proficisci fluerat; sed profectiorem tardaverat mors Pauli III., & Julius III., et subrogatus anno 1550. Pontificiam apud Venetos Legationem Ludovico mandavit, quam biennium pro dignitate solitum, & suam fidem atque integritatem, prudenter, agredique industriam sapientissimis illis Patribus ita probavit, ut Pontifex, regata Ducis ac Senatoris, et Venetam legationem in alterum biennium protogaverit; quo expli-

co[n]tra
venit
vix
in
p[ro]p[ri]o
c[on]tra

Cesobitarum
Moronis
legato de
novis
Cardinali
nun
non sive

Tridentum
anno 1545
Cardinalibus
Legatis Sodis
Apollonicis
& Coencliti
Tridentini
Prelibidibus
& Cenciliis

Marcello Tolosani

Cervino,

Reginaldo Polo ab arcatis,

& episcopis esset.

Nec multo post,

cum nescio

quid gravissimi

momenti rebus

gerendis inter

cesserit,

Tridentum missu anno

1545,

ut tribus

Cardinalibus

Legatis

Sodis

Apollonicis

& Coencliti

Tridentini

Prelibidibus

& Cenciliis

nimis Iohanni Maria de Monte,

Marcello Tolosani

Cervino,

Reginaldo Polo ab arcatis,

& episcopis esset.

Sed vix sex

mensis Patavii

transegerat,

cum cum

Pontifici

Tridentum

revo

catum,

ei consi

lilium

adjutorioque

adjuxit;

in quem

Cardinalis

totum

Legationis

omnis

rejecte,

atque ad

omnia seu

decernenda,

seu gerenda,

spicem

qui

explic

exploso Romam reverens Pontificis Vicarium generali constituit, simulque factis iechi cuiusvis Bisulice Vaticanae perficit. Canticis Moroni Legato in Germaniam profecto ad concilium, que Angelus Vnde dicitorum de gravissimi rei Chaldaea negotio habenderat, ei Ludovicum adjunxit, ut ei auctor etea in confituis cependis; adiutorque in rebus gerendis; nequam Pontificis cum dimitteret, bone animo esse iustis, sibi cordi esset, ut laborem atque ieiunium Ecclesiae & S. sedis Apostolicae causa fulciperum cum nos pessimis, nam reducunt, ut graves auctores sunt, siquoniam Cardinalem Colloquium cooptare decreverat. Sed vix iter ingredi fecerant, cum mons reponeret. Iuli III. utrumque revocaret, & ipsam Ludovicum injectans praeceps.

Erat tunc Roma Stephanus Zamagna Patricius Ragusiensis orator a Sanu milia, ut electionem Sebastiani Portici, de qua iugis diximus, referendam curaret, simulque rotatus Pontificem, ut Ludovicum Beccastellum Metropoli Ragusini praesertim. Quid sequit a Julio III., neque a Marcello II. paucorum dierum Pontifice imperante posuit, Paulus IV. perbenigne concensit, & Ludovicum vinculo soluto, quo alfractus erat Ecclesie Rassellensis, Archiepiscopum Ragusinem declaravit anno 1553. xxv. Kal. Octobris, ut est in tabulis consistorialibus: Cum D. Joanne Angelus Card. libere in manus sanctissimi omnes juxta... quae bachelar lo Ecclesia Ragusina vocante per translationem Scholasticis ad Ecclesiam Fugio, & Scholasticis sua cofessione imprecaodi duxit ad submittendum, ita obiavit Reverendissimum Patrem Dominum Ludovicum Episcopum Ravelloensem a vinculo, quo dilectae Ecclesie tenetur, & ad Ecclesiam Ragusinam transiit, ipsiusque illi Archiepiscopum praefixi, & Palorem Et. Illam Pontificis ton litteris commendatis eximiarum eius virtutum, & praeclaris factorum testibus venavit, qui inscripta fuit Senatus Ragusinus: & eorum partem e tabulis Vaticani editam a Joanne Panzio in Tomo 2. hui operis de Scriptoribus Bononiensibus pag. 17. hic subpicimus. Esti Ven. Fratris Archib. vestri consilio, & opera uti no tanto badiabamus ad eis re, quas ad Dei Omnipotenter gloriam, & Sollia ipsius Ecclesie militiam agere, ipso Dno ecclae, confirmamus, propter spissationem ipsius multis in rebus magna sedis Apulianae concomito integratissima, piissima, atque praeceps multaque alia eccliesi gratia morere: tandem Ecclesie vestre Palore urbe communis nro & sedis Apulianae commode accipitimus, statimque plurimam & nobis in Domino dilectis presenti appresentant nos privare malamus, quam nos vobis Clericorum ipsi apud populus maxime idoneum, & nobis probatum Prosaltem, ex Palore dare &c. Date iunct. vi. Id. Octobris ejusdem anni. Intra finem illius mensis Ludovicus Roma disculpsit, & Asconianus prefectus, nescius concordit vi. Nonas Novemberis sed proper advenit tempore non ante septimum & tricidum ab ecclesio Antonistano dicti, Ragusium appulit. Ubiem ingredienti obiviam processit Cleros populisque, qui cum solemni pompa faulisque acclamacionibus in Aedem Cathedralem deduxit. Ecclesiam Palorem peruenit, & providente jamdus delitata, plurimis incommoidis affectam repudi, que opportuni remediis indigebant. Cle-

ros & recta disciplina delicerat, pittis Christianis elongaverat, proventus mons Archiepiscopalis, propt: negligiam agrorum evanescerat, decraverant. Nisi studii operaque praetermis, ut Presbyteros & Clericos a romana vivende licentia, diffusilique mortibus ad vetustem honestatem, ac vivendi rationem a fini Canonicis prefererem extocaret, ceterum animos ad Deum studiosus colendum, aeternaque vita cogitationem excitaret.

Nihil unquam Ragusii, P. ecciarum divisa fuerit instituta: non quippe Cathedralis Ecclesiae iacrum baptismae soncum servat; parochialia iura ad Archiepiscopum pertinent, ille que odio presbyteros praebet anforum cure, qui vicariam parochi operam in uite exercente; catherelicis vero Chaldaeis doctrinae & presbyteris, per ipsum defectis, traditur in Cathedrali, aliisque uobis Ecclesiis. Cum hanc ecclesiastici regimisis formam & incommodum ci-<sup>Etiam de
Parochia
non in
Cathedrali
conservatur.</sup>clusus & parum salutarem Ludovicum cognoscis- sit, agi cepit eum Provocatoribus urbanis de parochiis aliquot annuitandis, qui saluberrimam Archiepiscopi cogitationem maxime probarerunt; atque is eorum tentatio & autoritate tretrus iu confliti speciem. Sanctorum exhibendum proposit, in quo emporum & utilitatis urbanae per parochias dividimur, & parochiarum numerus ac finis, re etiam cum quibusdam, e Canonorum collegio communicata, ipse accurate prudenterque descripsit; integrum autem palchiterque utilissimumque dohos indicatiois formam hic subiectimus, que voriori Ragusina Ecclesiae praefectui, & uniuersarum subiunctio quantum effet probatus, vel ipse ut conspectus manibus declarat.

Misericordia Domini nra.

1. Post parallam civitatis visitacionem, prae-
rito iam Iulii mense significari DD. PP. usq.
anniversarum regimini opus esse lo primus, ut ipsa
buc acto nobilitate ac celebritate illustri paro-
chii, in quas dividuntur, non carent: Parochi
nam sed Proculis adiuncti & adiutori sunt
hinc anniversaria procurazione. Quae parochiarum in-
stitutionem constituta ab ipsi Ecclesia, iusti-
judicii capta uoluntate perficit inter significationem;
& secundum uipiam, tam reciatore partem, faci-
tur in hac uide frequentissima, hinc amplius
angusta, in qua Archiepiscopus ipsi & nascitur
& liegus ciuibus aduersus alienum maxime inde-
git auxilio.

2. Parochia provisoria, nequafacilius raga-
batur, abhuc sacramentorum opere vita servata.
3. Recepit etiam egenos, quos pater prohi-
bet a querenda vocatione sacerdoti, tam alias, qui
coram subiectis parochiis, primum longissime de-
cubilis episcopo profant illigat qui passant opinati:
hinc prouipius rogantur subiectum, quam si
verti non effert Parochi confundit; tam quicquid
confit fatus experientia, & uile & negligen-
ter proponit cogitati subiectum.

4. Hinc in plebejorum matronalis aperi-
tis lebeti singulat, qui male gemitusque subiungit
gravi feminis propositi, qui decipi misereantur
jacent.

6 Omnes ea, que in publicis aut pestilentie, aut caritatis calamitatibus multa utilia praedarii civitatis possunt a periculis ita inhibitis, per quae ciuius necessitas taliter exploratur, & certius Magistratus invenientur.

7 De hisce Parochorum sententia quasivi, & iure miseri quisque constitutus hoc maxime probat, cui nihil est quod opponatur; nisi si diabolus regnata sit in quomodo animis, quisi aut avaritia, aut privato sui utilitate cogitatio occupat, quicquid rerum confusio in proximo concomitans optime vertitur.

8 Quoniam vero hac de re cum Provisoribus palliatus sum voluntatis obsequens DD. VV., gorno defterio faciascere voluntatis consilii resolutio hoc conuentuolo complexus, ut res ipsa perficiatur, & hinc maiores nihil animi adstant ad ea praecepta extegentes, qui ageret de midium propositi spirituali ac temporarii hujus Ecclesiae statim profuturae.

9 Nequissim autem opposet, basimodo Parochiorum divisionis plus quam exercitatio auctoritatis & illa recte iudicata pro exercitiorum aere, certe sciant, velim, DD. VV., nullam ideo pietatis opes intercessus quia unicuique liberata erit, qui ei laudes, religiosum exercitia, & ubilibet confessum agere, ducento tempore Pachelli suo se fiant Parochio sacram Eucaristiam sumptuari.

10 Et ne rem quodammodo dispiciamus, & ab aliquo ardenter principio, qualibet & Cognovit enim collegio auctoribus, ducimus intra urbem Parochi descripsi, quae necesse esset inflatione, & quandovali istam effluxi, quam hac scriptuorū expressam complicitat DD. VV. atque perpendentes addentes quidquid, aut diligentes, quod videant utilius fore. Provisum est, ut capaces & connotatores Ecclesia diligentes.

11 Parochi constitutis, Parochi illi prebilentur, quos curabimus, ut optiores sint, quata sumi posse, novi hunc: eisque aut prouentus aliquos, aut certas elemosynas, ut per eis, trahere oportebet.

12 Omnes ille DD. VV., ut opus hoc adto necessarium illo exortis intentu impetrare volent, & substat confici, ut in navi quodammodo consistente nauis optime instruilla illam ad portam salutis, Dio optulante, deducant. Spiritus Sanctorum tum in hoc, tum ceteris ioc consilii DD. VV. semper adstans.

Parochia Urbane.

1 Parochia Ecclesia Catedralis Mariana ab ora extrema Palatio, quo complicitur, ad occasum via a D. Barbara manuapata, hac tamen scilicet, a Boreali parte pli sutoria, ab Astri via, quo recta ad Monasterium S. Simonis producunt usque ad D. Barbarae Ecclepsam, hac Regianam.

2 Parochia Ecclesia S. Joannis extermina ab ora regiis urbis, ab occasu via Podiana, hac scilicet, a Boreali latere, & ab Astro manubus iudicis urbis.

3 Parochia Ecclesia S. Stephani extermina ab ora via Podiana, ta comprehensa, ab occasu via Sifistoriechia, a Boreali parte adiutori Archibispiscopalis, ab Astro manubus urbis.

4 Parochia Ecclesia S. Lucia; eius fons in extremum via ejusdem Ecclesie iusta sicut ipsos contente, in occasum domus Ecclesie Mariae de Castello sub ipsa, ut appellent, mortuorum funeris, domo ecclie pte resiliam ad D. Simoni-

sit riam comprehendens, in Borealem partem Ecclesie S. Petri, & domus hereditatis Officii Sorgo super Incunam, in Astriam Campana & marina urbis.

5 Parochia S. Barbarae, cujus finis ab Oriente sole dominus S. Maria de Castello sub campana mortuorum, iuvenis eiusdem campana Terriclauechia per viam redam comprehendens, ab oriente via S. Maria de Castello, quam continet, a Boreali parte Foroem per viam evadens, qua proxima ad S. Jacobum de patre procurant, & in viam futuram definita, ab Astro Ecclesie S. Mariae de Castello, ea scilicet.

6 Parochia Ecclesie omnium Sanctorum iuxta prius in artu a Monasterio S. Maria de Castello usque ad viam futuram; ab occasu termina ab usacomo Domini Christi, & Diaboli ac S. Andrea Monasterii usque ad arboris manu, iuvenis tamquam, & Monasterii festus; a parte Boreali per viam futuram finita, ab Astro manubus urbis & Monasterio S. Maria de Castello.

7 Parochia Ecclesia S. Jacobi finit in ortum cam via S. Barbara, hic contenta, in arcuam prioris Ecclesie S. Clara, & postea cum Ecclesia omnium Sanctorum, in latu Boreale cum majori platta, & in Astriam per viam futuram.

8 Parochia Ecclesia S. Blasii, ab ora prius Palatio Rolloris, hac exulta, a Boreali parte per maiorem plattam, ab Astro per viam futuram.

9 Parochia Ecclesia S. Petri & Laurentii que finis via crucifera ab ora, quem comprehendunt, ab occasu via S. Francisci, a latere Boreali cam via Pricchia per viam communam, ab Astro cum majori platta.

10 Parochia Ecclesia S. Nicolai Confessoris extermina in ortu boreali publicis & Ecclesia S. Jacobi, ab occasu via adiutori S. Pitti, ab Astro via Pricchia.

11 Parochia Ecclesia Scuola Transfigurationis, quam in ortum finit via S. Vito supra Pricchia, ex exulta, ab occasu via Ecclesie, a latere extrema exclusa, in parte Boreale urbis manu, ab Astro via Pricchia.

12 Parochia Ecclesia Asturionis ab ora cum via S. Transfiguratione, hoc inclusa, finita, ab occasu cum die S. Francisci, a Boreali parte cum manubus urbis, ab Astro cum via Pricchia.

Parochia extra Urbem.

13 Parochia Ecclesia S. Antonii ad Pizzu extra urbem ab ortu finita cum Ecclesia D. Ursula ad montem, qui in Brocchia regit, Ecclesia ista ipse comprehendens, ab occasu cum molendinis positis sub morte, in scilicet, a latere Boreali cum villa Pollicchio quatuordecim salutando dominibus comprehendens, qui adiacent latitudine Mariae Gorgii, & Petri Germe, ab Astro cum mari.

14 Parochia Ecclesia S. Audrea extra urbem, qua ab ortu extermina est porta urbis & molienda in foro sita per viam, que recta in montem ascendiit, molendinis omnibus comprehendens, illi etiam, qui sub morte sua sunt, ab occasu latitudine Iovani & Stephanii Marini Gorgii per viam, que recta pergit ad mare, & casali ad montem usque SS. Sergii & Bacchi, ab Astro Ecclesia S. Maria de Dazulis, & Castellum S. Laurentii, hac scilicet.

DD. VV. obsequent

Ludovicensis Archibispiscopoi Reg. S. S. Et

Ex Ludovici quidem coaſilium perhorribilem. Senatus decretu probatum fuit, ut confit ex lib. Excell. Confili. Kogat, Die 10. Novemb. 1556. Matis, prima pars ac acceptissima credidimus 12. Parochiarum sedes per Reuerendissimum D. Archiepiscopam nostrum D. Ludovicum Beccatilium secundas formam sui memorialis per 27. estra 13. Sed, quam ob causam nicho, ejus perficiendi facultas non quatuor.

Inter hac Mensa Archiepiscopalis curam non negligebat; illius fundis fedulis agricolis locavit, ac propter agros incolae Japanie, cum essent insculti, & impavidus carent, villa ibidem extracta, cultissimum fructufulissimum reddidit. Quinque ipsis annos hanc Ecclesiam sine ulius offenditione, magna o-
mandum Civicatus ordinum approbatione gover-
navit. Sumenam illius eruditioem, rationem
aque prudenter eti ecclesiasticis gerendae,
follicitam Christianae institutionis curam, Ha-
bendam ad omnia religiosa opera studium, el-
lobam in egenos & mileros benevolentiam om-
nium suspicere, arque admirabantur, tan-
taque erat ejus affabilitas & comitas, cum
gravitate & austoritate conjuncta, ut exili-
mationem simul de bonvoleantiam omnium hu-
bi concilieret, ac difficile erat intelligere u-
erum eum magis reverenter, an diligenter.
Lobet hoc in loco describere partem quamdam
ex Italo in latinum sermonem veram epistola
Joannis Baptista Amalthei, qui ab epistolis
era Republica Ragusina, milia Venetiis vi.
Kal. Novemb. an. 1560. ad Nascimentum Na-
scimendum, qui illum invitauit, hostaturque
ad publicum docendi Ragusa manuomines li-
teras monuit et enim Ludovico, ac Ragusa
civitati pertinet. Superiusnam, inquit,
confititnum uimur exercit ducens majoris preci-
que ducatos, & doctis argenteis pro condon-
enda domo, quo scura uoluntate euque san-
cta trinitate, si fallor, sapta ducentos argenteis
numeros conficitur. Veram tamen illi, angeli lu-
cra posse supra trecentos numeros argenteis
preter stipendium; in more etiam civitatis pa-
litum est, patriciorum, ac populorum virorum
sacra publica plarumque oratione ab humanio-
rum literarum dolore, benefaci, eis candelis
aliquot, & uno saltem argento numero, sapa-
antes quartus, aut quinque, aut decem, modo
pluribus, roris paucioribus gratificare pro-
pinqui; sicut vero priuatarum largitione, pri-
uilegia, & publica munera plurimi abstinabat,
Optima est enim tempore delicatissime carni-
bus, vino, pisiibus, ac fructibus adeo abeu-
dat regis, ut quinquaginta, aut sexaginta nomi-
ni argenti tunc uicini, & famuli sui, utique
summi electi facili.

Perborosum manus est, quippe principis
Magistri, cui duo alii subdant, in libera repu-
blica, eoque illustri, tatiissima, quicquid ac tra-
quillitas pleia, in qua sua uirtutis honestas,
et ingens illius exultatio, evanescit hyspano-
di Magistri diligent, colunt, & Jamme ben-
volenta complentur.

Successiva dies, & nobilissima tibi erit Ra-
gusensis ex ordine patrício constituta, atque
aduenarum, quos inter, ut aliquos nominem,
fuerint tibi fama cognita est Ludovicus Becca-
tius Archiepiscopus Ragusinus, cuius extimia-
dores queruntur cui similes evgriani homines
huc ad venientiam libenter implicantur. Brevis-

dinus, Patrem noscer, & Casare Buzzera-
rensem Medici, ac 1553 illuc. Franciscum
Purijum, Marium Sforzatum Cardinalis vita-
jum fausti confabrum, & Guillelmum Doni-
num, Italicu amorem, & ab episcopis Republica,
in quibus germanos Italia morti, & Italiam ha-
manitatem perpicias. Quis porto de ipsa Re-
publica sibi patricii seridas? gouras sic exili-
sus velut summae esse honoratus, liberalita-
tis, magnificientiam, affabilitatem. Ego tamen,
& frater natus mihi erimus, qui appublia in-
serimus. Dies soli plures, quoniam in Italia, a-
genter, multa faciat, & mendras per auto-
mata studiorum occasio convestitur. Mirum por-
tu, quoniam aliis tempore ville quidam ar-
dent, & annua loca accipio, renatal, pice-
tatione opportuno.

Anno 1560. Romam adit, quo illum gra-
uissima Ecclesia fax negotia expediente im-
pellentur. Pius IV., Paulus IV. sufficius, an-
te Angelus Cardinalis Medicus, & Archie-
piscopus Ragusinus, Ludovicum predominantem
excepti, & negotiis, quorum causa venerat,
& tentatio conficit, cum ad suam Ecclesiam
redire maxime cuperet, Pontifex dilectores ve-
tuit, & cum ad Concilium Tridentinam im-
peditum revocandum de absolvendum
jam vero Legatos Tridentinum premissiles, eos
Ludovicus lequi justis, quagiantur aures
aro ne peccati traditis, ut habebet, unde ne-
cessarius sumpus in profectioem & commo-
rationem Tridentinam facere.

Contigit hoc tempore, clerus Ragusinum
secundi ordinis, qui Adi cathedrali inferie-
bat, gravi sui detrimento, & Ragusensis Ec-
clesiae dedecore ea passione haud raro caruisse
vel partim, vel omnino, quam illi erigeride-
creverat Alexander VI. e mensa Capitulari. Hunc
incommodo ut occurreretur, ab ipsa Canonici
statutum fuit, ut tertio anni die pecunia
Clericis eidem debita per solvetur; sicut vero
Canonici iunctaque & suis proventibus partici-
pem non contribuerent, pecunia multa po-
nam denegata profundi loquerent, ipsorum mul-
ta pretium ex illicorum facerdotio detractum
Procuratoribus Capitularibus, qui minores cle-
ri pensionem exigunt, mercedis exsolam, seu
muneris loco debetur. Canonicum decre-
tum Pontifex confirmavit, eisque ascensum ac
voluntatem Raynolus Presbyteri Cardinale L.
Angeli Ragusensi Capitulo hinc litteris signi-
ficavit.

Raynolus miseratione divisa. L. Angeli Pres. Raynol-
byter Cardinale dictis in Chillo Archidiocesis. C. San-
ctorum, & Capitano Ecclesie Ragusina. ad. 21. Decem-
ber. in Danino. Ex parte reveri nobis oblatu petitio
contingebat, quod cum ex antiqua, & per con-
tinuam observantiam approbata conjecturam, cu-
jus initia memoria hominum non existit, Eccle-
sie Ragusina per eum numerus Presbyterium,
qui Capellarii nancipantur, & qui per
Canonicos pro tempore exiliantes ejusdem Ecclesie
possunt, & quocunque, discernere con-
suevit, & pro Capellariis dignissimi merito
de certa pecunia de uilla mensi Capitulari con-
stituta sunt, qua per alioscan Canonicos exigi-
& perhui solent. Fas uiper previde atten-
tus, quod sapientem contingebat, quod pecunia pra-
fata cum dignitate, & non sive maximo feci-
dala, & Ecclesia derivivit, ac iporum Ca-
pellariarum iuscundis a prefatis Canonici ex-
cedentur, & violentie hispissimi inconsueti, &

A. 17.
Tridentinum
ad Concilium
Tridentinum
Ludovicus.

inconvenientibus prævidere capitolariis, ut nos
ris est, exergat pastoris & ordinis, quod
de cetero perpetuis futuri temporibus pecunia
præfata quadam de et dec' constituta pro an-
nua servia villa Capellani peccatis debet.
Et si aliquis canonice pecunias per omnia
debitas et de in Capitale pro satisfactiōne di-
bit Capellario faciat, non reportante, tali
exactione perpeccio priuatis expletus, & de sua
predicta de melioribus pecunias quotagatio
Terperi novelle illam partim vel alia sum-
ma pro paga extrebat, & Pescatoribus ipsius
Capituli, qui pecunias præfatas pro ful-
tione villarum Capellianorum exigere ceperat,
applicaverat alia prædicta in pastore, & ova-
natione hominum, que de communis consenserū per
dictis ciuitatis iudicem approbata fuisse,
dictum latias contulerit. Cum autem, justi ca-
dūcēti subiungebat petitio, quis finiora sunt ea,
quibus Apostolice Sedi intercedi antiventur,
rei capituli Reatum & resolutione hujusmo-
di pro illorum subiuncta firmis apostolicis
comprobatis maxime robori, supplicariſ-
tis humiliiter, vobis super hoc per Sedem tam-
duo de opere rebus ecclesiasticis provi-
decit. Non igitur villarum pastori, & ordinis
tunc tenor, se si de verbis ad verbum in-
seruit prædictis pro sufficiēti expressi
habebitis, hujusmodi supplicationibus inservi,
audientiē Domini Papa, cuius tentatione
erant gerimus, & de eis speciali mentula su-
per hoc vita recte oracula falso, huiusmodi &
ordinis præfatos, Ordinario illis non con-
cedentes tunc prædictis approbationis & con-
firmationis, aliisque perpetua firmatis vobis ad-
ditiones, ut osses & sequelas tenui pene
felli defecas, si qui forsan intercesserit in cil-
iam, supplicant, teneat, & conjecturaliter pa-
nerit, & auaricii Capelliano præfatos, ne
presumill, ut nolit obseruare existent
pecetas inviolabiliter observeri. Sieque per quod
cumque tam Ecclesiasticis, quam facultatibus
Judeis & personis cuiuscumque fisi, gradus,
ordinis, vel consistoriis illis, & quantum
que etiam Pontificis profugio dignitate, vel
auctoritate, sublate sit, & torni cultus quo-
vis alter judicandi, & interpretandi faciat,
& auctoritate, judiciali & iuris debitis, ac
cretiori & iure, quidam leuis sceleris vel
ignorantes evadentis attemptos, decernamus
non obstantibus Apostolicis, & tunc provisio-
ibus, quam syndicis Constitutionis, & Ordinationibus,
dilectam Ecclesie etiam patramen-
to, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate
alia roboretur natus, & coniunctus, pri-
legiisque, malitia, & literis apostoli-
plici per nos, vel alios homines Pontificis in prae-
dictis præfatis quoniam delictis faras conce-
psis, confirmatis & horribus, quibus socius
illorum temores, se si de verbis ad verbum in-
seruerint prædictis, pro sufficiēti expressis
habentibus illis alias in suo labore permaneant,
hac vice dñeuxat spiritualiter & expelle deroga-
tiones, tamenque contraria quicunque. Da-
rum Roma apud S. Petram sub sigillo Officii Pa-
nitentiarum Novo Kalendis Octobris, Pontificatus
Domini Pii Papa Quattuor anni secundū. — F.
Dossus.

Extra. Vidi in libro Divisorum Not. Ra-
gai. sub die ultima Decembris 1562, pag.
227, ubi R. D. Marinus ac Galiga dicti-
statores, Dominus Ricoldus Gazzola Arche-

presbyter, & idem Dominus Marinus, & De-
mias Michael de Rosa Caxicus tamquam Pro-
curatores Capitoli DD. Canonorum Ecclesie
S. Mariae declaravimus, se nolle, quod per im-
putationem prædictorum litterarum aliquod pre-
dictorum infraeis villa, quam magnifica De-
mianus Kellar & Confidens obtainuerat & fil-
recor. Alexendo Papa sub dictam Romam apud
5. Petrum anno Incarnationis. Dominicā 1496.
Iusta Kal. Februario, Toscanae sui anno quinto,
ut ibi latini consuepat in instrumento, ad
quod habeatur relatio.

Ludovicus anno 1561. mense Octobri Tri-
demum prevenit. In augustinis illo summis
scilicet ac principis ritorum conventu, multa
& egregia sapientia, integratissima, & erudi-
tissima specimina dedit; ejusque doctrina atque o-
pera Prelates Cardinales in privatis congrega-
tibus lapidissime utabantur periclitum vero cum
de illis agebatur, quia ad reformandos Cleri
populi mores perturbabat, nullus offensionem
verius, quam coram Deo parabat esse milio-
rem Ecclesie, festentiam libere idoneaque di-
cebat. Erat Tridenti Joannes Scrozzius Ora-
tor Cosimi Magni Duci Etruria spud. Patres
Tridentini, qui Ludovicum nihil minus co-
glantem nomine ipsud Ducis rogavit, ut
administrationem Archiepiscopatus Palani inci-
pere vellet, quem Joannes Cardinalis Medi-
cores Archiepiscopus vita sanctius intera
annis 1501. & 1502, gubernatore definitum relique-
rat; spemque haud dubium illius potundi fe-
cit. Preterea summis prebiis ab eo colla-
vit, ac Fredericum alterum Coloniensi titulo ad-
modum adolescentem, non ita pridem titulo &
in insignibus Cardinalis ornatum, in suam disci-
plinam recipere, bona litteris ac moribus in-
bucendum. Agre tulit Ludovicus se ab Ecclesia
Ragunina sibi carissime dilectis & pro ipso o-
blata tam illius opulentique Sacerdotum obti-
nendi, ac tam honorifico de se judicio, cum
maximas gratias egisset, respondit. Se fai juies
non illi, sed e suam Pontificis voluntate su-
tuque penderet; proinde cum illis agendum es-
se, quidque illi julerit, id vero sine mora
facturum. Pontificis non solum Ducis voluntati
morem gessit, sed etiam Ludovicus potestam
potest fecit eis nominandis, quem sibi in Sedem
Raguninam subrogaret vellet; simulque ius Li-
gati Tridentinis mandavit, ut Ludovicam
quamprimum Florenciam dimitteret; quem Dux
& Cardinalis perfructio ac præmantem acci-
perent. Antequam Ragunina Archiepiscopatum deponeret, quoniam iniqui viri & lacerdotio
digni, & tanto numeri apes elegerat ac no-
minavit, videlicet Cyriliam Clemensianum S.
Spiritus, Angelum Julianum ex Ortu S. Don-
atii, Francum Martelum, & Chrysostomum
Calvum Monachum Benedictum; Ragunini
potestam opinioneque fecit, ut ex his, quem
maxime vellet, eligerent. Illi vero esteris
Calvinum præstulere, quoniam etiam ante aliquot
annos sibi Archiepiscopum dari cupiebant, il-
lumque summopere a Romano Pontifice postu-
laverant.

Ludovicus cum Cosimo Duce, & Frederico
eius filio, cum in exitu iam electus 1563.,
Pilas migravit. Sex menses idem transiit,
quos parvum ad regendam illam Ecclesiam, par-
tam ad Fredericum bonis attributis ac disciplinis
institutum contulit. Interessum titulum digni-
tatemque Archiepiscopi Ragunensis traxit.
Non

Non ducant Romæ, qui ejus commodis atque
videlicet adversentur, tique despontam Ec-
clesiam Pilam invidenter; hocam opera re-
tardari contabat litteras Pontificias, quibus
anno Anno 1561. Ludovicus dimicendi, Chrysostomus Calvinus
genuit. Insuper Sacerdos Ragusinus pontifices fecer-
it.

Vehementer illi solebat, quod Ecclesia Ragu-
sina tamduo Pastoris praesentia & providentia
caseret, idque fibi religione habendum putar-
bat; & parum abfuit, quia objecto ejus abdi-
canda confitio, re adhuc integra, quamprimum
ad ejusdem administrationem retinendam
se conferens & præferens cum spem adspicendi
Archiepiscopatus Pilani Angelus Nicolinus ad-
ministret, qui cumdem anno 1564. mense Ju-
lio obtinuit. At Cosimus Magnus Eboracensis
Dux, ne Ludovicus longius ab sua ditione
difficeretur, ejus consilium & operam in qua-
buslibet arduis, ac difficilloribus negotiis ex-
pediendi, sibi opes esse censebat. Propositu-
rum Ecclesie Prætentus opulentiam in primis ac
nobis videm constulit; cuius in Ludovicum
liberalitatem hinc carminalibus ornavit. Marius
Columna Romanus, elegans illius sevi poëta;
eiusque titulum praefixit.

Ad Cosimum Medicum de Ipsiis liberalitatibus Ludovicum Beccastellum Archip.

*Quis celebrare usum signo nunc cernitur
poterit.*

*Quae tibi, Cosme, pars laudes tam gra-
cius voluntas?*

*Quod fessi requies tam tempestiva fondeat,
Et tempestatione partus, quis persistit alii,
Succidit homini & tollit per te, Dux mag-
nus, partus;*

*Cujus famus pater pietatisque & maximis loge
Religio & nostram exaudi gratias Divinas
Concilium appetat, casta cui rite Camara
Et Thiburi pater ipse facit Op.*

At polquam Ludovicus facultas quidem re-
linquenda, Calvino admodum Ragusinem Ec-
clesiae datu[m], ad gubernationem Ecclesie libe-
ratae auctoritate latu[m] accedit, tisque uulci curia,
& negotios solutum est magnopere gavios est; ut
liberis sibi inter, Deo, reipublice Christiana
& Ecclesiastica vacare posset. Annos fer-
te septem Clero populoque Prætentum summa vigi-
lancia & sedulitate præfuit; & nihil prætermis-
tit, quod ad disciplinam clericalem vel reflui-
tendum, vel stabilitandum, ad laicorum mo-
res reformatos, ad Christianam pietatem ex-
citandam, divinum cultum augendus per-
tinuerat. Septuaginta litteris præfoculisti tam
americorum, tum Colimi Ducti, & Frederici
Cardinalis, alias Roman, alias Florentian in-
vitatos fuit, sive amplissimum dignitatum ob-
jecta, nonquam tam in statu Prætentis, &
sui gregis custodia abscedere voluit; nisi quod
interduum Bononiam solebat digredi ad revi-
fendos contagineos & amicos, eoque functus
officio, Prelatuum in villam pastorem fac-
dere; cuius amerciata, otio, solitudine mirifice
delectabatur, tisque paucos dies commo-
ratu[m] cum sibi, ad suam Ecclesiam refe-
rebat. Postremis annis valentius pacem pro-
presa uas est, neque rames hojus incommodis
se precepit patiendus, quoniam omnia sui
fæcundotti munera & officia exequuntur. Ex-
tremo vite anno, qui fuit ex a.v.g. 1572.,
apoplexia perculsum, & mortu, tuncque fer-
entia latris duxerit amissio, mense quoque
leuctu afflux exigit, tuncque apoplexicus